
【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員

の数(人）
備考

リーフレット「年金受給者のための扶養親
族等申告書等の手引き」の作成
9,149,000枚

日本年金機構　理事長代理人
年金給付部給付業務調整室長　福井
隆昭
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月4日
株式会社アイネット
東京都中央区銀座７－１６－２１

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

35,882,957 35,768,930 -

建物賃貸借（仙台広域事務センター・１
１，２０，３１階増床分）

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月7日
三井住友信託銀行株式会社
東京都港区芝３－３３－１

平成３０年１月１日より青森、岩手、秋田事務センターを仙
台広域事務センターに集約することとなった。集約に当た
り、移転費用の節減及び通常業務への影響回避の観点か
ら仙台広域事務センターが入居するビル内において増床
することが最も望ましいところ、当該ビル内においてスペー
スを確保できる見込みとなった。当該物件は、ＯＡフロア化
され機械警備システムが導入されているなど、事務室とし
ての機能性やセキュリティが確保されており、オンライン機
器を導入して円滑な事務処理を行ううえでレイアウトや設
備面において適切な物件である。また、賃料は近隣の同
規模の物件との比較において妥当な水準である。以上か
ら、仙台広域事務センターが入居する当該物件の賃貸人
である当該業者と日本年金機構会計規程第１４条第１号
により随意契約とする。

125,342,640 125,342,640 -

お知らせハガキの作成及び発送準備業
務　予定数量137,000件

日本年金機構　理事長代理人
年金給付部給付業務調整室長　福井
隆昭
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月7日
東洋紙業株式会社
東京都品川区南品川６－１－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

@29.81 @29.80 -
調達見込総額
4,409,208円

封筒「扶養親族等申告書返信用」の作成
8,969,000枚

日本年金機構　理事長代理人
年金給付部給付業務調整室長　福井
隆昭
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月11日
株式会社イムラ封筒
東京都港区芝浦１－２－３

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

25,670,111 25,669,278 -

封筒（水糊付）「扶養親族等申告書送付
用」の作成　8,969,000枚

日本年金機構　理事長代理人
年金給付部給付業務調整室長　福井
隆昭
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月11日
ツバメ工業株式会社
愛媛県四国中央市川之江町２４１５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

33,562,497 33,544,418 -

封筒（水糊付・窓開）「国民年金被保険者
実態調査（郵送調査）発送用」の作成
159,000枚

日本年金機構　理事長代理人
事業企画部長　向山　輝人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月11日
株式会社イムラ封筒
東京都港区芝浦１－２－３

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第14条第4号により随意契約とする。

1,518,978 1,459,620 -

什器類（パーティション外１点）の購入（砺
波年金事務所）【中部】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月11日
株式会社タナカ・ジム
石川県金沢市天神町１－１３－８

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第14条第4号により随意契約とする。

1,151,595 1,077,840 -

什器類（直線パネル外7点）の購入（伊那
年金事務所）【北関東・信越】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月12日
株式会社秋山商会
東京都中央区東日本橋２－１３－５

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

1,682,583 1,674,000 -

帳票「Ｈ５３０　基礎年金勘定納入告知書
（歳入金）」外９点の作成　計84,500折

日本年金機構　理事長代理人
システム運用部長　篠原 達一
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月12日
明生株式会社
東京都江東区東砂３－３０－８

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

3,539,615 3,513,510 -

什器類（ローパーティション）の購入（鶴舞
年金事務所）【中部】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月13日
株式会社富一堂
愛知県名古屋市守山区向台３－２０４

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

2,672,401 2,570,400 -

帳票「ＣＮ１２－２　国民年金保険料学生
納付特例申請書（勧奨用・所得情報の市
町村長確認同意表示有り）」の作成　予
定数量2,366箱

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月19日
株式会社コタニ
東京都練馬区早宮２－２４－３

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

@4,726.56 @4,720 -
調達見込総額
12,060,921円

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

1/3



【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員

の数(人）
備考

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

帳票「CN１３　国民年金保険料口座振替
納付（変更）申出書（一般用）」の作成　予
定数量8,744冊

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月20日
アインズ株式会社
東京都千代田区内神田２－１２－６

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

@280.03 @280.00 -
調達見込総額
2,644,185円

什器類（パーティション外4点）の購入（大
垣年金事務所）【中部】　 一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月20日
株式会社富一堂
愛知県名古屋市守山区向台３－２０４

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

1,604,804 1,586,520 -

帳票「Ｆ１８　国民年金適用勧奨状封筒
（封入封緘機対応Ａタイプ・料金後納版）
（水糊付）」の作成　予定数量320箱

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月25日
東杏印刷株式会社
東京都練馬区東大泉２－１１－４

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

193,000
＠18,488.20

193,000
＠18,300

-

平成30年2月5日付変更契約
調達見込総額

変更前：6,324,480円
変更後：6,532,920円

帳票「Ｈ１２０　年金証書・年金決定通知
書（新法）」外５点の作成　計131,000折

日本年金機構　理事長代理人
システム運用部長　篠原　達一
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月25日
レスター工業株式会社
東京都渋谷区恵比寿西２－２０－８

契約に係る予定価格が少額であることから日本年金機構
会計規程第14条第4号により随意契約とする。

1,236,905 1,100,952 -

ＯＡ機器（窓口受付システム）の購入（富
山年金事務所）【中部】　一式

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月26日
株式会社Ｎｏ．１
東京都千代田区内幸町１－５－２

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

1,635,790 1,630,800 -

帳票「ＯＮ８２　国民年金保険料免除・納
付猶予申請却下通知書（シーラーハガ
キ）」の作成　予定数量1,103箱

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月28日
篠田印刷株式会社
東京都江東区平野３－７－７

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

@6,541.04 @6,500 -
調達見込総額
7,743,060円

帳票「ＯＮ６０　国民年金被保険者資格取
得・種別変更・種別確認届出勧奨状」の
作成　予定数量1,085箱

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月28日
アインズ株式会社
東京都千代田区内神田２－１２－６

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

@7,190.54 @7,150 -
調達見込総額
8,378,370円

帳票「ＯＫ７１－２　被保険者賞与支払届
総括表」の作成　予定数量425箱

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月28日
株式会社アイネット
東京都中央区銀座７－１６－２１

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

@7,315.03 @7,300 -
調達見込総額
3,350,700円

建物賃貸借（名古屋広域事務センター
３階増床分）

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月31日

朝日生命保険相互会社
東京都千代田区大手町２－６－１

株式会社ＴＡＫプロパティ
東京都江東区南砂２－５－１４

平成３０年１月１日より静岡事務センターを名古屋広域事
務センターに集約することとなった。増床に当たり、移転費
用の節減及び通常業務への影響回避の観点から名古屋
広域事務センターが入居する名古屋ＡＴビル内において増
床することが最も望ましいところ、当該ビル内においてス
ペースを確保できる見込みとなった。当該物件は、ＯＡフロ
ア化され機械警備システムが導入されているなど、事務室
としての機能性やセキュリティが確保されており、オンライ
ン機器を導入して円滑な事務処理を行ううえでレイアウト
や設備面において適切な物件である。また、賃料は近隣
の同規模の物件との比較において妥当な水準である。以
上から、名古屋広域事務センターが入居する当該物件の
賃貸人である当該業者と日本年金機構会計規程第１４条
第１号により随意契約とする。

1,029,306 1,029,306 -

建物賃貸借（静岡事務センター　１１階）
日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月31日
朝日生命保険相互会社
東京都千代田区大手町２－６－１

当該事務センターは当初、平成２９年１０月に名古屋広域
事務センターへ集約される予定であったが、集約時期を平
成３０年１月に変更することになったため、平成３０年１月
まで借り上げる必要がある。以上から、静岡事務センター
が入居する当該物件の賃貸人である当該業者と日本年金
機構会計規程第１４条第１号により随意契約とする。

1,002,054 1,002,054 -

2/3



【随意契約によるもの】

　　物品・役務等の名称
　　及び数量

　契約責任者の氏名並びに
　その所属する部署の名称
　及び所在地

契約締結日
　　契約の相手方の商号
　　又は名称及び住所

随意契約によることとした根拠規定及び理由（企画競争又
は公募）

予定価格(円） 契約金額(円）
再就職
の役員

の数(人）
備考

日本年金機構会計規程第24条に基づく随意契約に係る情報の公表（物品役務等）

（平成29年度）

建物賃貸借（名古屋広域事務センター
地下１階増床分）

日本年金機構　理事長代理人
事務センター統括部長　藤田　光徳
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月31日

朝日生命保険相互会社
東京都千代田区大手町２－６－１

株式会社ＴＡＫプロパティ
東京都江東区南砂２－５－１４

平成３０年１月１日より静岡事務センターを名古屋広域事
務センターに集約することとなった。増床に当たり、移転費
用の節減及び通常業務への影響回避の観点から名古屋
広域事務センターが入居する名古屋ＡＴビル内において増
床することが最も望ましいところ、当該ビル内においてス
ペースを確保できる見込みとなった。当該物件は、ＯＡフロ
ア化され機械警備システムが導入されているなど、事務室
としての機能性やセキュリティが確保されており、オンライ
ン機器を導入して円滑な事務処理を行ううえでレイアウト
や設備面において適切な物件である。また、賃料は近隣
の同規模の物件との比較において妥当な水準である。以
上から、名古屋広域事務センターが入居する当該物件の
賃貸人である当該業者と日本年金機構会計規程第１４条
第１号により随意契約とする。

32,476,950 32,476,950 -

建物賃貸借（中央年金センター）増床分
【本部】

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月31日
三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目４－５

当該物件は、賃貸借契約を締結したオフィスビルであり、
契約書に特別条項として、今後の集約化を想定し「増床に
関する優先交渉権」の条項を定めている。今般、この条項
に基づき、賃貸人より優先交渉の通知があったことから、
中央年金センターのメインオフィスである当該物件へ、現
在、一部分散している中央年金センターの組織を集約し、
ガバナンスの強化及び事務の効率化を図ることとしたもの
である。よって、当該業者と日本年金機構会計規程第１４
条第１号により随意契約とする。

55,889,237 55,889,237 -

帳票「ＯＮ８１　国民年金保険料免除・納
付猶予取消承認通知書（シーラーハガ
キ）」の作成　予定数量265箱

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月31日
エースビジネスフォーム株式会社
東京都江東区潮見２－４－８

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

@8,651.06 @8,650 -
調達見込総額
2,475,630円

帳票「ＯＮ６６　国民年金第３号被保険者
資格該当通知書（シーラーハガキ）」の作
成　予定数量335箱

日本年金機構　理事長代理人
会計・資産管理部長　菊池　守人
東京都杉並区高井戸西３－５－２４

平成29年7月31日
トッパン・フォームズ株式会社
東京都港区東新橋１－７－３

一般競争入札に付したが、落札者がなかったことから、日
本年金機構会計規程第14条第6号により随意契約とする。

@12,779.87 @12,700 -
調達見込総額
4,594,860円

3/3


